
COD. PRATICA: 2025-002-1987 

segue atto n. 1908  del 17/10/2025  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Bilancio e ragioneria, risorse umane e patrimonio 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1908  DEL  17/10/2025 

 
 

OGGETTO:   Variazioni al Bilancio di previsione 2025-2027 per attivazione del Fondo 
pluriennale vincolato, ai sensi dell’articolo 51, comma 4 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro della Dirigenza degli Enti Locali; 
Vista la legge regionale n. 1 del 14 febbraio 2018 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l’apprendimento permanente e la promozione dell’occupazione. Istituzione 
dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro, come modificata dalla L.R. 7 luglio 
2021, n. 11; 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale del 13.10.2021 n. 956 e n. 957 con le 
quali sono state assunte determinazioni in merito alla nomina del Presidente e dei 
componenti del Consiglio di Amministrazione di ARPAL Umbria; 



COD. PRATICA: 2025-002-1987 

segue atto n. 1908  del 17/10/2025  2 

Richiamati i Decreti della Presidente della Giunta Regionale n. 41 e n. 42 del 20.10.2021 
relativi alla nomina degli organi suddetti; 
Considerato che il Presidente del CdA di Arpal Umbria ed il Cda nominati rispettivamente 
con le citate DGR n.956 del 13/10/2021 e DGR n. 957 del 13/10/2021 restano in carica per 
un periodo di tre anni e in ogni caso non oltre la durata della legislatura regionale, ai sensi 
dell’art. 18-bis della L.R. n. 1 del 14 febbraio 2018 e ss.mm. e ii., comunque non oltre 90 
giorni dall’insediamento della Giunta regionale, avvenuto in data 23 dicembre 2024; 
Tenuto conto che con deliberazioni della Giunta regionale 13 ottobre 2021, n. 958, e 27 
ottobre 2021, n. 1044, e il conforme decreto della Presidente della Giunta regionale 27 
ottobre 2021, n. 43, ai sensi della l.r. 11/1995, l’Avv. Paola Nicastro è stata nominata 
Direttore dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL Umbria) con 
decorrenza dalla sottoscrizione del relativo contratto (03.11.2021), fino al termine dell’XI 
legislatura regionale; 
Vista la D.G.R. n. 143 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Deliberazione del CDA ARPAL 
Umbria n. 4/2024. Risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro a tempo 
determinato per l’incarico di Direttore di ARPAL Umbria. Determinazioni conseguenti.” con 
la quale: 
-  si è proceduto a rendere noto che a decorrere dal 22/02/2024 era vacante l’incarico di 
Direttore dell’Arpal fino al termine della XI legislatura regionale; 
- si è proceduto, al fine di garantire la funzionalità dell’agenzia “medio tempore”, ad 
individuare, ai sensi dell’art. 17 bis comma 2 lettera c) della legge regionale 11/1995, un 
dirigente della medesima Agenzia con funzione di Commissario straordinario sino al 
completamento delle procedure di nomina del direttore di cui alla determinazione del 
Dirigente del Servizio Segreteria di Giunta, Attività legislative, BUR n. 13075/2023 con la 
quale è stato pubblicato, con scadenza fissata al 31.10.2024, l’avviso per l’acquisizione 
delle candidature per la nomina del nuovo Direttore di ARPAL nella prossima legislatura, i 
cui termini sono stati ulteriormente prorogati al 31/01/2025 con determinazione dirigenziale 
n.13952 del 30/12/2024; 
Vista la D.G.R. n. 51 del 22/01/2025 “Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 
(ARPAL) Legge Regionale 1/2018 e 11/2021. Determinazioni”; 
Considerato che nella menzionata deliberazione la Giunta regionale ha: 
- nominato, al fine di garantire il regolare funzionamento dell’ARPAL nelle more 
dell’approvazione del nuovo assetto organizzativo, ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. 11/95, 
il Commissario straordinario dell’Agenzia, per svolgere le funzioni del Direttore Generale 
assorbendo anche le funzioni del Presidente del CdA e del, Consiglio di Amministrazione di 
cui all’art. 17 e seguenti della l.r. 1/2018 come modificata dalla l.r. 11/2021; 
- stabilito che il Commissario straordinario, oltre a garantire la funzionalità dell’ente nel 
rispetto delle funzioni allo stesso attribuite ai sensi degli artt.18, 18 bis e 19 della legge 
regionale 1/2018, dovrà predisporre: 
a. una proposta di riforma dell’Agenzia in raccordo con le strutture della Giunta regionale 
tenuto conto degli indirizzi contenuti nella premessa al presente atto; 
b. una proposta di Regolamento di organizzazione e di articolazione organizzativa 
dell’Agenzia al fine di consentire la piena operatività dell’ente una volta nominata la nuova 
governance e rideterminate le funzioni della stessa in raccordo con le politiche regionali e le 
funzioni degli altri enti strumentali e società partecipate dalla Regione Umbria; 
c. un’analisi sulla funzionalità ed efficienza dei sistemi informativi di ARPAL; 
 - stabilito che il Commissario Straordinario svolgerà le sue funzioni fino all’insediamento 
del nuovo organo di amministrazione e comunque non oltre il 30.09.2025, fatte salve 
intervenute esigenze di proroga; 
- individuato, quale Commissario Straordinario di Arpal Umbria, il Dott Luigi Rossetti, già 
direttore regionale, a decorrere dalla data di adozione del decreto di nomina emanato dalla 
Presidente della Giunta regionale; 
- precisato che, dalla predetta data, cesseranno le funzioni del Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione di ARPAL 



COD. PRATICA: 2025-002-1987 

segue atto n. 1908  del 17/10/2025  3 

Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 5 del 24/1/2025” Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL) - L.R. 1/2018 - Nomina del Commissario 
straordinario ai sensi dell'art. 17-bis della legge regionale 21 marzo 1995, n. 11.” con il 
quale è stato nominato, conformemente alla D.G.R. n. 51 del 22/01/2025, il Dott. Luigi 
Rossetti quale Commissario straordinario di Arpal; 
Vista la D.G.R. n. 351 del 13.04.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018 n. 1 art. 23. 
Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali dell’Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria”, 
Visto, in particolare, l’allegato A della citata deliberazione dal quale risulta che l’attuale 
struttura organizzativa prevede cinque servizi così definiti: 
- Bilancio e ragioneria, risorse umane e patrimonio: 
- Servizi informativi, infrastrutture digitali e comunicazione; 
- Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali; 
- Servizi per il lavoro e ammortizzatori sociali; 
- Programmazione e monitoraggio attività generali; 
Viste altresì le declaratorie delle competenze dei Servizi individuate nel medesimo allegato 
di cui al periodo precedente; 
Visto il Regolamento di Organizzazione di ARPAL Umbria approvato con D.G.R. n. 32 del 
19/01/2022 e in particolare, l’articolo 7, rubricato “Attribuzioni del Direttore”, commi dal 5 al 
7: 
“5. Il Direttore stipula convenzioni, accordi quadro e contratti necessari al funzionamento 
dell’Agenzia ed al perseguimento degli obiettivi, dei programmi, delle attività e dei progetti 
da realizzare, ivi compresa l’attuazione dei programmi finanziati con risorse europee affidati 
alla gestione dell’ARPAL. 
6. Il Direttore può individuare e autorizzare i dirigenti dell’Agenzia alla conclusione di 
specifici contratti o di categorie di contratti, e stabilisce con disposizioni interne le modalità 
per l’acquisizione di beni e servizi in economia. 
7. Il Direttore adotta, in qualità di vertice amministrativo, tutti gli atti di rilevanza esterna e 
quelli che impegnano l’amministrazione verso terzi. Di tali atti il Direttore può delegare 
l’adozione ai dirigenti. 
Vista la Determinazione del Commissario straordinario di Arpal Umbria n. 95 del 
27/01/2025 “D.G.R. n. 51 del 22/01/2025. Determinazioni in ordine all’applicazione dell’art. 
7, commi 6 e 7 del Regolamento di organizzazione di Arpal Umbria, adottato con D.G.R. n. 
32 del 19/01/2022.” con la quale, nelle more delle modifiche della governance complessiva 
dell’Agenzia e della conseguente revisione del regolamento di organizzazione, e al fine di 
garantire la piena operatività dell’ente e la speditezza della relativa azione amministrativa, è 
stato stabilito di applicare i commi 6 e 7 dell’articolo 7 del vigente Regolamento di 
Organizzazione di ARPAL Umbria delegando ai dirigenti di Arpal Umbria, tenendo conto 
delle competenze di cui alle declaratorie individuate nell’allegato A della D.G.R. 351 del 
13.04.2022: 
- l’adozione dei contratti e dei provvedimenti amministrativi conseguenti; 
- l’adozione degli atti di rilevanza esterna e di quelli che impegnano l’amministrazione verso 
terzi a valere sui capitoli di spesa del bilancio di Arpal; 
Richiamata altresì la Determinazione del Commissario Straordinario n.1689 del 
29/09/2025 con oggetto “D.G.R. n. 948 del 23/09/2025. Proroghe degli assetti organizzativi 
di I e II livello di ARPAL Umbria e delle disposizioni di cui alla determinazione del 
Commissario di straordinario n. 95 del 27/01/2025 in ordine all’applicazione dell’art. 7, 
commi 6 e 7 del Regolamento di organizzazione di Arpal Umbria, al 31 dicembre 2025.”; 
Precisato che il presente provvedimento risulta di competenza del Servizio Bilancio e 
ragioneria, risorse umane e patrimonio; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
ss.mm.ii.; 



COD. PRATICA: 2025-002-1987 

segue atto n. 1908  del 17/10/2025  4 

Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.10 del 29/10/2024: ”Adozione, ai 
sensi dell’art. 18 bis della L.R. n. 1/2018 e dell’art. 11 del Regolamento di organizzazione, 
del Bilancio di previsione 2025-2027 di ARPAL Umbria.”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 607 del 28/04/2025 recante “Determina a contrarre 
per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, del 
servizio di fuel card per il rifornimento di carburante degli autoveicoli in dotazione 
all’Agenzia mediante adesione 
all’Accordo Quadro “Fuel Card 3 ID2730” sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. Impegno di spesa per €29.508,20 oltre IVA sul capitolo 01532_S.”; 
Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n.1760 del 03/10/2025 con oggetto 
“Approvazione proposta tecnico-economica relativa al progetto per la realizzazione di un 
Sistema Informativo per la Formazione professionale e gli apprendimenti e affidamento 
attività a PuntoZero Scarl – Impegno di spesa di € 2.024.866,27 sul Cap. C1462_S, CUP 
B67H25001290006.”; 
Considerata, quindi, la necessità di procedere alle variazioni di bilancio, finalizzate a 
ripristinare le coperture nel triennio del Bilancio 2025-2027 in base alla scadenza 
dell’obbligazione giuridica, con contestuale attivazione, a copertura, del fondo pluriennale 
vincolato; 
Ritenuto che ricorrano le condizioni per poter provvedere alle suddette variazioni con atto 
amministrativo negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di Previsione 
2025-2027; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di apportare al Bilancio di Previsione 2025-2027, di ARPAL Umbria le variazioni, sia in 
termini di competenza che di cassa, così come indicato nell’Allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, ai sensi ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
3. di apportare al Bilancio Finanziario gestionale 2025-2027 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
4. di trasmettere al Tesoriere i prospetti Allegato 8/1 e Allegato 8/2, di cui all’art.10, comma 
4 del D.lgs 118/2011, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5. di pubblicare integralmente il presente atto sul sito istituzionale di ARPAL Umbria. 
6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-1987 

segue atto n. 1908  del 17/10/2025  5 

Perugia lì 17/10/2025 L'Istruttore 
- Simonetta Nardi 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/10/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
- Rita Palmioli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/10/2025 Il Dirigente  

Dr. Graziano Pagliarini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



ALLEGATO A

TITOLO TIPOLOGIA
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2025

0,00

0,00

MISSIONE DESCRIZIONE
PROGRAMM

A
DESCRIZIONE TITOLO VARIAZIONE FPV 2025

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

CASSA 2025

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2026

VARIAZIONE FPV 
2026

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2027

VARIAZIONE 
FPV 2027

15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONEPROFESSIONALE

1501

SERVIZI PER LO 
SVILUPPO DEL 
MERCATO DEL 

LAVORO

1 601.059,50 -601.059,50 601.059,50

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI 

E DI GESTIONE
0111

ALTRI SERVIZI 
GENERALI

1 26.400,00 -26.400,00 26.400,00 12.000,00 12.000,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 2001 FONDO DI RISERVA 1 627.459,50

627.459,50 0,00 627.459,50 12.000,00 12.000,00 0,00TOTALE VARIAZIONI

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE  2025-2027

PARTE ENTRATA

DENOMINAZIONE DENOMINAZIONE

TOTALE VARIAZIONI

PARTE USCITA

12.000,00

VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2026

627.459,50

627.459,50

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI

VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2027

12000,00



ALLEGATO B)

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA

MISSIONE DESCRIZIONE PROGRAMMA DESCRIZIONE TITOLO
MACROAGGREGA

TO
DESCRIZIONE

VARIAZIONE FPV 
2025

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
DI COMPETENZA 

2026

VARIAZIONE 
FPV 2026

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

COMPETENZA 
2027

VARIAZIONE 
FPV 2027

15
POLITICHE PER IL LAVORO 

E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

1501

SERVIZI PER LO 
SVILUPPO DEL 
MERCATO DEL 

LAVORO

1 1.03
ACUISTO DI BENI E 

SERVIZI
601.059,50 601.059,50

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI GESTIONE
0111

ALTRI SERVIZI 
GENERALI

1 1.03
ACQUISTO DI BENI 

E SERVIZI
26.400,00 26.400,00 12.000,00 12.000,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
2001

FONDO DI 
RISERVA

1 1.10
ALTRE SPESE 

CORRENTI

TOTALE VARIAZIONI
627.459,50 0,00 627.459,50 12.000,00 12.000,00 0,00

627.459,50 12.000,000,00

VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2027

VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2026

VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2025

0,00 627.459,50 12.000,00

-26.400,00

627.459,50

TOTALE VARIAZIONI

PARTE USCITA

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

CASSA 2025

-601.059,50

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

PARTE ENTRATA

DENOMINAZIONE DENOMINAZIONE

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI



TI
TO

LO

DENOMINAZIONE

TI
PO

LO
G

IA

CA
PI

TO
LO

DENOMINAZIONE IV LIVELLO

00005_E
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO - ENTRATE 
CORRENTI

E.0.01.00.00.000

M
IS

SI
O

N
E

DENOMINAZIONE

PR
O

G
RA

M
M

A

DENOMINAZIONE

TI
TO

LO

MACR
OAGGR
EGATO

D
EN

O
M

IN
AZ

IO
N

E

CA
PI

TO
LO

  

DENOMINAZIONE IV LIVELLO
VARIAZIONE 

FPV 2025

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
DI CASSA 2025

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
DI COMPETENZA 

2026

VARIAZIONE 
FPV 2026

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
DI COMPETENZA 

2027

VARIAZIONE 
FPV 2027

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

1501

SERVIZI PER LO 
SVILUPPO DEL 
MERCATO DEL 

LAVORO

1 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
C1462_S 

PNRR FINANZIAMENTO DEI 
PROGETTI DELPROGRAMMA 
GOLNELL AMBITO DEL PNRR 

ART. 1, C. 1042 L N. 178/2022- 
SERVIZI INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONI

U.1.03.02.19.000 601.059,50 -601.059,50 601.059,50

01

SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 

GESTIONE

0111
ALTRI SERVIZI 

GENERALI
1 1.03

ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

01532_S

PPS ART.1, CC.85 E 86, 
L.234/2021 - ONERI 

DIFUNZIONAMENTO DEI CPI E 
P.A.L. -ALTRI BENI CONSUMO -

(RIF.CAP.02553_E)

U.1.03.01.02.000 26.400,00 -26.400,00 26.400,00 12.000,00 12.000,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
2001 FONDO DI RISERVA 1 1.10

ALTRE SPESE 
CORRENTI

01920_S

FONDO DI RISERVA PER 
L'INTEGRAZIONE 

DELLEAUTORIZZAZIONI DI 
CASSA.  ART. 44, 

L.R.28/02/2000, N. 13.

U.1.10.01.01.000 627.459,50

627.459,50 0,00 627.459,50 12.000,00 12.000,00 0,00

    PARTE USCITA

TOTALE VARIAZIONI

ALLEGATO C) 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027
   PARTE ENTRATA

CATEGORIA
VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 

COMPETENZA 2025
VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 

COMPETENZA 2026
VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 

COMPETENZA 2027
DENOMINAZIONE

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI
627.459,50 12.000,00

12.000,00627.459,50TOTALE VARIAZIONI



     Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

Disavanzo d'amministrazione residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

MISSIONE 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,GENERALI E DI GESTIONE

Programma 03
GESTIONE 
ECONOMICA,FINANZIARIA,PROGRAMMAZIONE,PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 402.229,27 0,00 0,00 402.229,27

previsione di cassa 300.781,50 0,00 0,00 300.781,50

03
GESTIONE 
ECONOMICA,FINANZIARIA,PROGRAMMAZIONE,PROVVEDITORATO residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 402.229,27 0,00 0,00 402.229,27

previsione di cassa 300.781,50 0,00 0,00 300.781,50

Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 3.596.243,42 0,00 0,00 3.596.243,42

previsione di cassa 3.368.136,72 0,00 26.400,00 3.341.736,72

Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 2.166.302,37 0,00 0,00 2.166.302,37

previsione di cassa 2.337.746,82 0,00 0,00 2.337.746,82

11 ALTRI SERVIZI GENERALI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 5.762.545,79 0,00 0,00 5.762.545,79

previsione di cassa 5.705.883,54 0,00 26.400,00 5.679.483,54

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,GENERALI E DI GESTIONE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 6.164.775,06 0,00 0,00 6.164.775,06

previsione di cassa 6.006.665,04 0,00 26.400,00 5.980.265,04

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Programma 01 SERVIZI PER LO SVILUPPO  DEL MERCATO DEL LAVORO
Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 57.844.474,44 0,00 0,00 57.844.474,44
previsione di cassa 56.752.812,68 0,00 601.059,50 56.151.753,18

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO  DEL MERCATO DEL LAVORO residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 57.844.474,44 0,00 0,00 57.844.474,44
previsione di cassa 56.752.812,68 0,00 601.059,50 56.151.753,18

Programma 02 FORMAZIONE PROFESSIONALE
Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.539.279,36 0,00 0,00 15.539.279,36
previsione di cassa 11.515.665,11 0,00 0,00 11.515.665,11

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA PRECEDENTE 

VARIAZIONE - ESERCIZIO 
2025

VARIAZIONI

Allegato Determina di variazione di bilancio riportante I dati di interesse del Tesoriere

SPESE

DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN OGGETTO - 
ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

Totale Programma



in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA PRECEDENTE 

VARIAZIONE - ESERCIZIO 
2025

VARIAZIONI

DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN OGGETTO - 
ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 15.539.279,36 0,00 0,00 15.539.279,36
previsione di cassa 11.515.665,11 0,00 0,00 11.515.665,11

15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 73.383.753,80 0,00 0,00 73.383.753,80
previsione di cassa 68.268.477,79 0,00 601.059,50 67.667.418,29

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI
Programma 01 FONDO DI  RISERVA
Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 503.386,70 0,00 0,00 503.386,70
previsione di cassa 3,98 627.459,50 0,00 627.463,48

01 FONDO DI  RISERVA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 503.386,70 0,00 0,00 503.386,70
previsione di cassa 3,98 627.459,50 0,00 627.463,48

Programma 03 ALTRI FONDI
Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 3.508.841,62 0,00 0,00 3.508.841,62
previsione di cassa 1.275.000,00 0,00 0,00 1.275.000,00

Programma 03 ALTRI FONDI
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

03 ALTRI FONDI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 3.508.841,62 0,00 0,00 3.508.841,62
previsione di cassa 1.275.000,00 0,00 0,00 1.275.000,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 4.012.228,32 0,00 0,00 4.012.228,32
previsione di cassa 1.275.003,98 627.459,50 0,00 1.902.463,48

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 627.459,50 627.459,50 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 93.989.281,76 0,00 0,00 93.989.281,76
previsione di cassa 83.750.851,25 627.459,50 627.459,50 83.750.851,25

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

Totale Programma

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 



     Allegato n. 8/2 al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

Disavanzo d'amministrazione residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

MISSIONE 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 3
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI fondo pluriennale vincolato 73.371,50 0,00 0,00 73.371,50

3
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO fondo pluriennale vincolato 73.371,50 0,00 0,00 73.371,50

Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI fondo pluriennale vincolato 93.581,26 26.400,00 0,00 119.981,26

Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

11 ALTRI SERVIZI GENERALI fondo pluriennale vincolato 93.581,26 26.400,00 0,00 119.981,26

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE fondo pluriennale vincolato 166.952,76 26.400,00 0,00 193.352,76 

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Programma 1 SERVIZI PER LO SVILUPPO  DEL MERCATO DEL LAVORO
Titolo 1 SPESE CORRENTI fondo pluriennale vincolato 0,00 601.059,50 0,00 601.059,50

1 SERVIZI PER LO SVILUPPO  DEL MERCATO DEL LAVORO fondo pluriennale vincolato 0,00 601.059,50 0,00 0,00
Programma 2 FORMAZIONE PROFESSIONALE
Titolo 1 SPESE CORRENTI fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

2 FORMAZIONE PROFESSIONALE fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE fondo pluriennale vincolato 0,00 601.059,50 0,00 601.059,50

fondo pluriennale vincolato 627.459,50 0,00

fondo pluriennale vincolato 166.952,76 627.459,50 0,00 794.412,26

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Allegato Determina di variazione di bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN OGGETTO -
ESERCIZIO 2025

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO

Totale Programma

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

Totale Programma

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

